Дело №1-26/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Чара 26 сентября 2017 г.

Каларский районный суд 

Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Хапова М.В., 

при секретаре Аверчук Е.Г.,

с участием государственного обвинителя Доржиева Б.С., 

подсудимой Ласкевич А.А., 

защитника Соловьевой О.А., действующей на основании ордера №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Ласкевич А.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неполное среднее образование, не замужней, иждивенцев не имеющей, не работающей, не военнообязанной, судимой

-ДД.ММ.ГГГГ Каларским районным судом по ч.2 ст.162 УК РФ к 5 годам лишения свободы, по ч.7 ст.79 УК РФ отменено условно досрочное освобождение, в соответствии со ст.70 УК РФ к отбытию назначено 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Каларским районным судом по ч.1 ст.111 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Нерюнгринским городским судом 

<

адрес> по п.а ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.119 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Ласкевич А.А. совершила угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Преступление совершено в п.Новая Чара Каларского района Забайкальского края при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ Ласкевич А.А. совместно с Б.Е.Е., Н.А.С., Л.И.А., Т.И.А. в утреннее время находились в 

<

адрес>В, где совместно распивали спиртные напитки. В 11 часов по указанному адресу пришла Л.О.Л., которая решила увести Н.А.С. Между Л.О.Л. и Ласкевич А.А., которая не хотела отпускать Н.А.С., произошла ссора. Находясь в ограде дома у Ласкевич А.А. на фоне произошедшей ранее ссоры, на почве внезапно возникших неприязненных отношений к Л.О.Л., возник преступный умысел, направленный на осуществление угрозы убийством последней. Ласкевич А.А., находясь в ограде дома, вернулась на веранду, где на тумбе взяла кухонный нож с деревянной рукоятью. С ножом в руках Ласкевич А.А. с целью вызвать у Л.О.Л. чувство тревоги и беспокойства за свою жизнь и здоровье, направилась в сторону последней, находящейся в ограде дома. Л.О.Л. заметив приближающуюся с ножом Ласкевич А.А., крикнула о помощи, на что в ограду вбежал Н.А.М., и подбежав к Ласкевич А.А., у которой в руке находился нож, сломал лезвие и выбросил его за ограду дома. Во исполнение своего преступного умысла, Ласкевич А.А. будучи в состоянии опьянения вызванном употреблением алкоголя, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения психических и нравственных страданий потерпевшей Л.О.Л., и желая их наступления, действуя умышленно, с целью вызвать у Л.О.Л. чувство тревоги и беспокойства за свою жизнь и здоровье, высказала угрозы убийством, а именно слова: «Я тебя убью!». Учитывая агрессивное состояние Ласкевич А.А., а так же вызванное у потерпевшей чувство страха за свою жизнь и здоровье, угрозу убийством Л.О.Л. восприняла как реально исполнимую, так как опасалась осуществления данной угрозы со стороны Ласкевич А.А.

Ласкевич А.А. вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме в содеянном раскаялась, отказалась от дачи показаний воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, просила огласить данные ею показания на стадии предварительного следствия. 

Из оглашенных показаний Ласкевич А.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ она совместно со знакомой Б.Е.Е., переехала по новому месту проживания, по адресу: 

<

адрес>В. О том, что она сменила место пребывания, сотрудникам полиции не сообщала. В это же время она совместно с Б.Е.Е., Н.А. находясь по указанному адресу в вечернее время стали распивать спиртное. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минут к ним по вышеуказанному адресу пришли Т.И. совместно с Л.И.. Последние стали совместно с ними распивать спиртные напитки. Распивали они примерно до 11 часов. В это же время она сильно опьянев, направилась в комнату дома совместно с Н.А. с целью лечь спать, так как последний так же был в состоянии сильного алкогольного опьянения. Когда они вдвоем легли на диван, в это же время сразу же в квартиру вошла Л.О.Л. и стала говорить Александру, чтобы последний вставал с дивана, собирался и шел с нею. Она не желала, чтобы Александр никуда от них уходил, и об этом сказала Л.О.Л., а именно что «он никуда не пойдет», так же Л.О.Л. она сказала и предъявила почему она пришла в этом дом и что ее никто не звал. В состоянии опьянения она кричала на Л.О.Л. и выражалась нецензурной бранью. С целью чтобы Л.О.Л. ушла из дома, она встала с дивана и стала выталкивать Л.О.Л. из дверей на улицу. Вытолкав Л.О.Л., она не успела закрыть за собой двери и Л.О.Л. вновь вошла в квартиру. Она Л.О.Л. продолжала говорить, что Н.А. никуда с ней не пойдет. В дальнейшем Н.А. стал собираться, то есть одевать одежду с целью, чтобы уйти с Л.О.Л.. В дальнейшем она совместно с Нехайченко, а так же Л.О.Л. и Т.И. вышли в ограду дома. В ограде дома она заметила стоящих Г.А. и Н.А.. Она в это время пыталась остановить Н.А. и всячески удерживала его, чтобы последний не ушел, однако его Л.О.Л. заставляла идти с ней. Она сильно разозлившись на Л.И., сразу же направилась в дом, где заметила на тумбе нож с рукоятью деревянной. Указанный нож она взяла в правую руку и с ним сразу же направилась в ограду дома. Увидев в ограде дома стоящую Л.О.Л., она с ножом держа его в руке направилась к ней, при этом высказала в ее адрес слова угрозы убийством, сказав: «Я тебя убью!», так как была очень зла на нее. В это же время в ограду дома вошел Н.А., который увидев происходящее подбежал к ней схватил ее за запястье правой руки в которой был нож и сломал лезвие указанного ножа. Она не хотела причинять какие-либо телесные повреждения Л.О.Л., просто была зла на нее и в порыве злости высказала в ее адрес слова угрозы убийством, к тому же была в состоянии алкогольного опьянения. О совершенном ею указанном преступлении она сильно сожалеет, ей стыдно перед Л.О.Л.. Перед ней она извинилась (т.1 л.д.106-111).

Из оглашенного протокола проверки показаний на месте Ласкевич А.А. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на месте Ласкевич А.А. указала на 

<

адрес>В по 

<

адрес>, пояснив, что она ДД.ММ.ГГГГ совместно с Б.Е.Е., Н.А.С., находились по указанному адресу и распивали спиртное. В утреннее время к ним присоединились Л.И.А., Т.И.А. Около 11 часов она увидела, что в дом пришла Л.О.Л. и стала говорить Н.А. чтобы он собирался и шел с ней. Она не хотела, что Л.О.Л. забрала Н.А.. Последний стал собираться, после чего все вышли из дома, Б.Е.Е. осталась внутри. Находясь в ограде дома, Ласкевич А.А. пояснила, что сильно разозлилась на Л.О.Л., в связи с тем, что последняя увидит Нехайченко, с этой целью она направилась в дом. Находясь на веранде дома, Ласкевич А.А. указала на тумбу, где она взяла в руку нож с рукоятью коричневого цвета. С указанным ножом она побежала в сторону Л.О.Л.. Убивать ее не хотела. В тот момент когда она направлялась к Л.О.Л., она была замечена, нож из присутствующих было сломан, после чего она разозлившись на Л.О.Л., находясь в состоянии опьянения, стала высказывать Л.О.Л. слова угрозы убийством: «Я тебя убью!» а так же: «Я Вас сожгу и Вам негде будет жить!», которые предназначались Л.О.Л. (т.1 л.д.113-116).

После оглашения показаний Ласкевич А.А. их подтвердила.

Объективно вина подсудимой подтверждена совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных показаний потерпевшей Л.О.Л. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что некоторое время совместно с ними проживал знакомый Н.А.. В соседней 

<

адрес> проживают: Н.А.М., его сестра Н.Е.М. с сожителем Г.А.В. Накануне ДД.ММ.ГГГГ Н.А., ушел в запой и употреблял спиртное на протяжении 2 дней, перестал появляться у них дома. Она знала, что ему необходимо выйти на работу, чтобы не уволили, и по этой причине, ДД.ММ.ГГГГ утром попросила соседа Г.А.В. и Н.А.М. сходить с нею по адресу: 

<

адрес>, так как она узнала, что Н.А.С. находится по данному адресу и распивает спиртное совместно с Л.А.В. 11:00 часов они втроем собравшись, пошли туда. Они пришли по указанному адресу, Г.А.В. и Н.А.М. остались в ограде, а она стала заходить в дом, в окно увидела, что там находятся: Ласкевич А.А., Б.Е.Е., Н.А.. Подойдя к двери, ей входные двери открыл ее сын – Л.И., который у нее спросил: «Что случилось?» подразумевая зачем она пришла. Она сыну пояснила, что ей нужен Н.А.. В дальнейшем она вошла с ним в дом и сразу же сказала: «Вставай ты мне нужен!», Нехайченко в это время лежал на диване, возле Н.А. сидела Ласкевич А.А.. За столом сидела Т.И., за ней стояла Б.Е.Е.. Рядом с ней стоял ее сын. После ее слов, Ласкевич А.А. сразу же начала говорить ей что Н.А. никуда не пойдет. Так же сказала: «Не ломай мне жизнь, ты мне ее уже поломала». О том, чтобы Н.А. пошел с ней она говорила спокойным тоном, ни на кого не кричала, тем более на Ласкевич А.А., с последней до этого момента они не конфликтовали и не ссорились. Сын ее продолжал спрашивать: «Что случилось?», на что она ему сказала чтобы он вышел покурил, подразумевая, что стоящие на улице в ограде дома Н.А. и Г.А. объяснят ему с какой целью они совместно пришли. Сын ее понял и совместно с Т.И. вышли в ограду дома. После этого Ласкевич А.А. сидя на диване сказала ей: « Л.О.Л., если он сейчас уйдет, я тебя убью!», она же не обращая внимания на слова Ласкевич А.А., сказала Н.А.: «Собирайся». Последний не был против того, чтобы уйти совместно с ней. Пока Н.А. собирался, Ласкевич А.А. начала ее выталкивать за двери, для того чтобы закрыться, однако она не смогла это сделать, так как в это время Н.А. ее оттолкнул слегка от нее и сказал Ласкевич А.А. чтобы она успокоилась. После этого они совместно с с Н.А. начали выходить из дома. Первый пошел он, а следом за ним она, Ласкевич А.А. и Б.Е.Е. остались в доме. Когда они с Н.А. вышли из дома в помещение веранды, Н.А. сказал ей идти вперед и сам следом пошел за ней. Когда они с ним вышли в ограду дома, стоящие в ограде Н.А., Г.А., Л.О.Л., Т.И. вышли за ограду дома. Когда они совместно с Н.А. стали подходить уже к калитки ограды дома, она немного оступилась на прогнившей доске, и как бы присела. Когда стала подниматься, я машинально обернулась и заметила что в сторону их бежит Ласкевич А.А. с ножом в руке, который она держала на уровне груди. Она поняла, что Ласкевич А.А. бежит следом за ней, так как она была агрессивно настроена именно к ней, однако беспокоясь за здоровье Н.А., она ему крикнула: «Оглянись!». В это же время Н.А. резко оглянулся, прижал к забору Ласкевич А.А., держа ее за руки. Она испугавшись, крикнула: «Дети!». Последние находясь за оградой дома поняли, что что-то произошло и вбежали в ограду дома. В этот же момент к Н.А. сразу же подбежал Н.А. и из руки Ласкевич А.А., которую держал Н.А., он сломал лезвие ножа. В это момент Ласкевич А.А. начала в ее адрес кричать : «Я тебя убью!». Она сказала Ласкевич А.А.: «Ну вот теперь режь» имея ввиду, то что у нее нет лезвия и она не сможет ей причинить вред без лезвия. В последующем парни отпустили Ласкевич А.А. и они все вышли из ограды дома. Ласкевич А.А. же находясь в ограде дома начала кричать в ее адрес: «Теперь я тебя не только убью, но и сожгу! Вам негде будет жить». После ее слов адресованных в ее адрес, она испугалась в связи с тем, что вспомнила прошлое Ласкевич А.А., а именно то, когда она порезала К,. Ее стало трясти от произошедшего, так как именно после этого, она очень сильно испугалась и восприняла слова угрозы, высказанные в ее адрес Ласкевич А.А., как реально исполнимые со стороны последней. Она сказала всем: «Пойдемте домой.» В это время лезвие ФИО2 выбросил на пустырь находящийся перед домом. По дороге она продолжала обдумывать происходящее, ей стало страшно, она вспомнила, что Ласкевич А.А. бежала с ножом в руке именно на нее, в связи с тем, что была зла на нее из-за того что она якобы забрала от нее Н.А.. По приходу домой, она распила с парнями спиртное, однако чувство страха не проходило. В дальнейшем она обратилась с заявлением в полицию. Слова угрозы убийством высказанные Ласкевич А.А. в ее адрес высказанные ею в доме она не восприняла как реально исполнимые со стороны последней Слова высказанные Ласкевич А.А. в ее адрес уже в ограде дома а так же ее действия, а именно то, что она бежала с ножом именно в ее сторону – она восприняла как реально исполнимые с ее стороны. Нож с которым бежала Ласкевич А.А. в ее сторону я опознать не смогу, однако видела что он был больших размеров: примерно 30-35 см, с деревянной рукояткой, какая именно была рукоятка она не разглядела, видела что она была деревянная коричневого цвета (т.1 л.д.73-76).

Из оглашенного протокола проверки показаний на месте потерпевшей Л.О.Л. от ДД.ММ.ГГГГ Следует, что на месте Л.О.Л. указала на 

<

адрес>В по 

<

адрес>, пояснив, что по указанному адресу проживает Ласкевич А.А. и по данному адресу она совместно с Н.А.М., Г.А.В., пришла ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов с целью забрать Н.А., так как последний на протяжении нескольких дней распивал спиртное. Н.А. и Г.А. остались в ограде дома а она вошла в дом. В доме она сказала Нехайченко собираться с ней, на что Ласкевич А.А. стала на не кричать, была агрессивно настроенной и не хотела отпускать Нехайченко. Находясь в ограде дома потерпевшая указала на место, пояснив, что на указанном месте она находилась в тот момент когда она заметила, что к ней на расстоянии 1,5 метра движется Ласкевич А.А. с ножом в руке. Действия Ласкевич А.А. были пресечены, однако последняя стала высказывать в ее адрес слова угрозы убийством, сказав: «Я тебя убью!», «Я сожгу Вас», Указанные слова со слов потерпевшей предназначались именно ей. Высказанные слова угрозы убийством потерпевшая восприняла как реально исполнимые со стороны Ласкевич А.А., так как последняя была агрессивно настроена, находилась в состоянии алкогольного опьянения и была зла на нее в связи с тем, что она увела Н.А. (т.1 л.д.89-92).

Из оглашенных показаний свидетеля Н.А.М. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, она находился в гостях у сестры, которая проживает совместно с Г.А.В., по адресу: 

<

адрес>. В то время когда он находился у Г.А.В., к нему около 11 часов пришла Л.О.Л., которая поживает по соседству с Г.А. и попросила их совместно с Г.А. сходить с ней по адресу 

<

адрес>, для того, чтобы забрать от туда Н.А., в связи с тем, что последний злоупотребляет спиртными напитками на протяжении нескольких дней и они помогли бы ей довести указанного человека в квартиру Л.О.Л.. Со слов Л.О.Л. он знает, что Н.А. употребляет спиртное совместно с девушкой по имени Ласкевич А.А., и находится по указанному адресу. Как он узнал от Л.О.Л., Н.А. необходимо было выйти на работу, однако последний употреблял спиртное и с целью того чтобы последний перестал употреблять спиртное, Л.О.Л. и хотела его забрать из указанного адреса. Он, Г.А. и Л.О.Л. около 11 часов собрались и пошли на 

<

адрес>, когда они подошли к дому №В и войдя в ограду указанного дома, Л.О.Л. попросила их совместно с Г.А. остаться в ограде дома и подождать ее. Они остались стоять в ограде дома, Л.О.Л. же зашла в помещение дома, её не было около 2-х минут, потом открылась дверь, в ограду вышел Л.И. в состоянии опьянения, и спросил их, что произошло, они пояснили, что пришли забрать с собой Н.А.. Л.И. не был к ним настроен агрессивно и остался стоять с ними. Затем резко открылась дверь дома, в ограду вышла Л.О.Л., Ласкевич А.А. и еще какая-то девушка. Л.О.Л. и Ласкевич А.А. ругались друг с другом. Ласкевич А.А. вела себя агрессивно по отношении к Л.О.Л., она кричала на неё, выражалась в адрес Л.О.Л. нецензурной бранью, а Л.О.Л. в свою очередь пыталась объяснить, что они просто хотят забрать с собой Н.А. и уйти. Ласкевич А.А. же слова Л.О.Л. не устраивали, и как он понял, она не хотела? чтобы от них уводили Н.А.. Потом Ласкевич А.А., Н.А. и девушка зашли в дом. Перед тем как они вошли, он попросил Н.А. одеться и пойти с ними. Н.А. не сопротивлялся и не был против того чтобы уйти с ними, хотя был в состоянии алкогольного опьянения. В то время когда указанные люди вошли в дом, Л.О.Л., осталась в ограде дома ждать Н.А., он же совместно с Г.А. и Л.И. вышли за ограду дома. Примерно через несколько минут он услышал испуганный крик Л.О.Л., которая кричала: «Парни, помогайте!». Он не растерявшись, сразу же вбежал в ограду дома и увидел, что напротив Л.О.Л. в ограде дома стоит Ласкевич А.А. и держит в руке большой столовый нож, с рукояткой деревянной коричневого цвета. Указанный нож она держала в руке, а руку в свою очередь она держала сверху над Л.О.Л.. Расстояние на котором они стояли друг от друга было меньше метра, то есть друг напротив друга. В тот момент когда он вбежал в ограду дома и увидел как Ласкевич А.А. держит в руке нож над Л.О.Л., он слышал, как Ласкевич А.А. громко кричала в адрес Л.О.Л. «Я тебя убью, я вас всех убью!» и в этот момент была агрессивно настроенной против Л.О.Л.. Указанный слова были адресованы конкретно Л.О.Л., а не им и никому из находящихся в доме. Он не останавливаясь подбежал к Ласкевич А.А., одной рукой схватил её за запястье правой руки в которой был нож, а другой рукой сломал лезвие ножа, рукоятка осталась в руке Ласкевич А.А., которую она сжимала. Лезвие ножа, которое было у него в руке, дабы, чтобы Ласкевич А.А. не причинила им никаких повреждений кому-либо, испугавшись сразу же выбросил, швырнув его через дорогу дома. Рукоятку от ножа он опознать не сможет, так как саму рукоятку не видел, когда он ломал лезвие ножа, рукоятку крепко держала Ласкевич А.А.. Лезвие которое он сломал было длиной примерно 20 см, тонкое. После этого он сразу же вышел за ограду дома, следом за ним Л.О.Л., Г.А. и Н.А.. Л.О.Л. была очень испугана от произошедшего, по дороге она ему говорила, что Ласкевич А.А. ранее «хваталась» за ножи и по данному факту отбывала за это срок, Л.О.Л. не исключала того, что если бы они не успели забежать в ограду, то Ласкевич А.А. бы её зарезала, так как была зла на Л.О.Л., агрессивна и была в состоянии алкогольного опьянения (т.1 л.д.124-126).

Из оглашенных показаний свидетеля Л..О.В. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что Ласкевич А.А. ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>В, 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения высказала в адрес Л.О.Л. слова угрозы убийством, держа при этом в руке нож – она узнала от следователя при производстве допроса. Ласкевич А.А. ей по данному поводу ничего не поясняла, то есть не рассказывала, что произошло между ними. Ласкевич А.А. в трезвом состоянии характеризует как адекватного человека, однако в состоянии опьянения она может быть агрессивной (т.1 л.д.94-96).

Из оглашенных показаний свидетеля Н.А.С. от ДД.ММ.ГГГГ в мае 2017 года употреблял спиртное на протяжении нескольких дней, совместно с Ласкевич А.А.. Употребляли они в 

<

адрес>В, который расположен по 

<

адрес>. С ними так же употребляла спиртное Б.Е.Е., и еще какие-то люди. Всех он не помнит, так как на тот момент был в состоянии сильного алкогольного опьянения. Он помнит, что ДД.ММ.ГГГГ он так же находился у Ласкевич А.А. по вышеуказанному адресу, где они продолжали распивать спиртное. В дневное время, сколько было точно он не помнит, в дом пришла его знакомая Л.О.Л.. Последняя не раз его выручала и помогала ему, поэтому он ее слушается как мать. Она так же знала, что ему нужно было на следующий день выходить на работу именно поэтому она пришла за ним. В доме, Л.О.Л. стала говорить ему о том, чтобы он собирался и шел с ней. Он не был против и стал собираться. Он слышал, что Ласкевич А.А., стала ей высказывать недовольство, стала грубить ей, и не хотела чтобы он уходил. Он помню лишь тот момент, когда в ограде дома произошел какой-то конфликт, вернее Ласкевич А.А. кричала на Л.О.Л., какие именно слова она ей говорила, он не помнит, высказывала ли слова угрозы убийством он так же не помнит, так как был пьян. Уже в дальнейшем немного отрезвев, он узнал от Л.О.Л., что Ласкевич А.А. в ее адрес высказала слова угрозы убийством, бежала в ее сторону с ножом. Не исключает, что Ласкевич А.А. могла это сделать (т.1 л.д.86-88).

Из оглашенных показаний свидетеля Г.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ Л.О.Л. оборотилась к нему с просьбой, чтобы он сходил вместе с ней по адресу 

<

адрес>, там, где находилась Ласкевич А.А., фамилию он ее не знает. Л.О.Л., просила его забрать их общего знакомого Н.А.С., который вместе с Ласкевич А.А. там распивал спиртное уже не первый день. Его же она попросила сходить с ней с целью помочь увезти Нехайченко из указанного адреса, чтобы он прекратил распивать спиртное, то есть в качестве физической силы. Он согласился помочь Л.О.Л. и с целью он так же пригласил с собой ФИО2, который является братом его сожительницы. В дневное время, примерно в период с 11 до 12 часов он, Н.А.М. и Л.О.Л., собрались и пошли на 

<

адрес> пришли к указанному дому, они все втроем вошли в ограду дома, после чего Л.О.Л. попросила его и Н.А. остаться в ограде и подождать ее на месте, и что когда ей понадобится их помощь, она их позовет. Они совместно с Н.А. остались стоять в ограде дома. Л.О.Л. зашла в помещение, её не было около 2-х минут, потом открылась дверь дома в ограду вышел Л.О.Л. Иван, следом за ним вышел ФИО3, Ласкевич А.А., ФИО4, девушка по имени Ира и Л.О.Л. По внешнему виду последних кроме Л.О.Л. он понял, что указанные люди находятся в состоянии сильного алкогольного опьянения. Они совместно с Н.А. стояли примерно в 2 метрах от входной двери из которой и вышли указанные люди. Л.О.Л. Иван их спросил, с какой целью они пришли, на что он пояснил последнему, что они пришли за Нехайченко по просьбе Л.О.Л.. В тот момент, когда из дома вышли Л.О.Л. совместно с Ласкевич А.А., последние стали кричать друг на друга нецензурной бранью, Ласкевич А.А. вела по отношению к Л.О.Л. себя агрессивно, она кричала на Л.О.Л.. Л.О.Л. же в свою очередь просто пыталась объяснить Ласкевич А.А., что они пришли просто забрать с собой Н.А.. Далее, когда он стоял в ограде и разговаривал с Н.А., Ласкевич А.А., подошла к нему и сказала: «Я вас зарежу!», в этот момент она ничего в руках не держала, он рукой отвел её в сторону, сказав ей: «Иди отсюда». Ее слова он не воспринял как угрозу своей жизни, так как по отношению к нему Ласкевич А.А. вела себя не агрессивно, скорее всего, потому, что он физически сильнее ее. Предполагает, что указанные слова она высказала просто так, находясь в состоянии опьянения. Затем, Ласкевич А.А., Б.Е.Е. и Н.А. зашли в дом, для того, чтобы он оделся, они все находились в ограде. Он, ФИО2 и Л.О.Л. вышли за ограду, Л.О.Л. в это время стояла в ограде. Примерно через 2 минуты он услышал, громкий крик Л.О.Л. доносящийся из ограды дома: «Парни, выручайте!», Н.А., Л.О.Л. и он забежали в ограду, я увидел, Л.О.Л., напротив неё стояла Ласкевич А.А., которая держала в руках большой кухонный нож, лезвие около 20 см, шириной около 4-5 см., ручка деревянная, которая замахивалась сверху на Л.О.Л., то есть держала руку с ножом сверху над Л.О.Л... Ласкевич А.А. держала в правой руке нож и направляла в сторону Л.О.Л., стоящей напротив, она громко кричала при этом Л.О.Л.: «Убью, вас всех!». ФИО2, который вперед всех подбежал к Ласкевич А.А. и мгновенно и резко одной рукой взял её за запястье, как бы отодвигая руку от Л.О.Л., а второй взявшись за лезвие сломал нож. Лезвие осталось у него в руках, он его выкинул в сторону. Находясь в ограде дома, Ласкевич А.А. продолжала вести себя агрессивно, вызывающе по отношении к Л.О.Л., кричав в ее сторону угрозы, что она ее «Зарежет и подожжет». После произошедшего, по внешнему виду Л.О.Л. было видно, что она сильно напугана, в связи с чем они сразу же вышли из ограды дома. Ласкевич А.А. кричала вслед уходящей Л.О.Л.: «Я подожгу барак, перережу вас!». Л.О.Л., испуганно говорила, что в тот момент, когда Ласкевич А.А. стояла напротив неё с ножом, она реально напугалась, что та может её убить, то есть воспользоваться ножом, так как последняя была агрессивно настроена. Именно поэтому, Л.О.Л. крикнула их на помощь. В дальнейшем Л.О.Л. как ему известно, написала заявление в полицию (т.1 л.д.64-67).

Из оглашенных показаний свидетеля Л.И.А. от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в мае 2017 г. он сожительствовал совместно с Т.И.. ДД.ММ.ГГГГ они совместно с Ириной в утреннее время, около 10 часов, пришли по адресу: 

<

адрес>В, где проживала Ласкевич А.А.. Когда пришли, в доме находилась сама Ласкевич А.А., Б.Е.Е., Н.А.. С последними они немного выпили спиртное, однако последние на протяжении нескольких дней употребляли спиртное. Находясь в доме, он заметил, что в ограде ко входу идет его мать Л.О.Л.. Он направился из дома на веранду и там открыл дверь. У матери он спросил, что ей необходимо и что случилось, то есть в связи с чем она пришла на указанный адрес. Мать ему пояснила, что она пришла за Н.А.. Войдя в дом, мать сказала Н.А. чтобы он собирался с нею, на что Ласкевич А.А. начала агрессивно реагировать и начала демонстративно показывать, что она его не отпустит, так же начала высказывать, что его мать ей всю жизнь «сломала». Он так же стал интересоваться в связи с чем она его хочет забрать, на что мать ему сказала пройти на улицу с целью покурить, он понял, что на улице кто-то находится и после, совместно с Т.И. они вышли из помещения дома в ограду дома. В ограде он заметил стоящих Н.А. и Г.А.. У последних он спросил для какой цели они пришли за Н.А., на что Н.А. ему пояснил, чтобы забрать Н.А. так как последнему необходимо выходить на работу а он распивает спиртное и что на работе его могут уволить. Спустя примерно 5 минут, в ограду дома вышла мать и Нехайченко. Они сразу же все стали выходить из ограды дома, последняя выходила его мама и Н.А.. После того как они вышли из ограды дома, он услышал крик матери: «Парни, помогите!». Все резко повернулись, и он заметил, что Ласкевич А.А. бежит по направлению к матери с ножом в руках и между ними оставался примерно 1-1,5 метра расстояния. ФИО2 в какой то момент подбежал к Ласкевич А.А. и прижав ее руку к забору отломил лезвие ножа. Он видел, что в руках у Ласкевич А.А. был кухонный нож с коричневой рукоятью коричневого цвета. Сама рукоятка была самодельная, лезвие же было не самодельным, оно было от обычного ножа, просто рукоятка на ноже сломалась по всей видимости и к лезвию приложили обточены куски дерева, которые смотали проволокой. После произошедшего Ласкевич А.А. начала в адрес матери выкрикивать слова угрозы, а именно: «Ты у меня забрала мужа, я тебя убью!». Помимо этого она выражалась нецензурной бранью и была агрессивно настроена именно по отношении к матери, к тому же была в состоянии алкогольного опьянения. Он думает, что если бы Ласкевич А.А. не остановили, то она могла бы ударить ножом его мать. Зная характер Ласкевич А.А., что в состоянии опьянения она агрессивна, а так же что она ранее была судима именно за причинение вреда здоровью, он думает, она могла осуществить угрозу. Его мать сильно испугалась на действие Ласкевич А.А., ее трясло от произошедшего. Когда они все вышли за ограду дома, Ласкевич А.А. продолжала кричать, кричала: «Теперь я тебя не только убью, но и сожгу! Вам негде будет жить». Я понимал, что слова указанные предназначались именно матери, то есть были высказаны в адрес матери. В дальнейшем мать написала заявление в полицию, так как была очень сильно напугана (т.1 л.д.135-137).

Из оглашенных показаний свидетеля Б.Е.Е. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась совместно с Ласкевич А.А. по адресу: 

<

адрес>В, где на тот момент они с последней поживали совместно. В утреннее время с ними в указанном доме находились: Н.А., Т.И.. С указанными людьми они на протяжении 2 дней совместно, находясь по указанному адресу, употребляли спиртное. В дневное время, сколько было точно времени она не помнит, они вчетвером находились по указанному адресу и распивали спиртное. В это же время в дом пришла Л.О.Л., которая была в трезвом и адекватном состоянии. Ласкевич А.А. в это время совместно с Н.А. находились в зале дома и сидели на диване. Л.О.Л. при них начала говорить Н.А. чтобы он собирался с ней домой. Со слов Л.О.Л. она поняла, что Нехайченко нужно выходить на работу, однако он употребляет спиртное, то есть Л.О.Л. хотела его забрать, чтобы он прекратил употреблять спиртное. На слова Л.О.Л. Ласкевич А.А. стала вести себя агрессивно, стала выкрикивать в адрес Л.О.Л. слова нецензурной брани. Л.О.Л. же на ее слова реагировала адекватно, никаких слов в адрес Ласкевич А.А. не говорила и не провоцировала ее. После того как Л.О.Л. сказала Н.А. собираться, она вышла. Сам же Н.А. не был против того, чтобы уйти с Л.О.Л. и стал собираться. Ласкевич А.А. стала возражать этому, была возмущена тому, что Н.А. хочет забрать Л.О.Л.. После этого разговора, все вышли из квартиры, она осталась одна. Она сидела за столом на кухне и видела, что Ласкевич А.А. зашла в дом и сразу вышла, но она не видела, чтобы она что-то брала в руки, так же она не может пояснить, что происходило в ограде, криков она не слышала. Выйдя из квартиры второй раз, Ласкевич А.А. минут через опять вернулась. Ласкевич А.А. плакала, она спросила, что произошло, на что Ласкевич А.А. ей сказала, что Н.А. ушел, а она этого не хочет. Насчет того что Ласкевич А.А. находясь в ограде дома, высказала в адрес Л.О.Л. слова угрозы убийством с имеющимся в ее руках ножом, она узнала от Л.О.Л.. Последняя так же ей говорила, что Ласкевич А.А. держа в руке нож, высказала в ее адрес слова угрозы убийством, а именно что «она ее убьет». О том, что совместно с Л.О.Л. приходили Н.А., Г.А. она узнала так же от Л.О.Л.. Ласкевич А.А. она характеризует отрицательно, она очень часто употребляет спиртное (т.1 л.д.139-141).

Из оглашенных показаний свидетеля Т.И.А. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась с Л.И.А. по адресу: 

<

адрес>В 

<

адрес>, с ними так же были Ласкевич А.А., Б.Е.Е., Н.А. С последними они распивали совместно спиртное. Примерно в 11 часов в квартиру пришла Л.О.Л., которая была трезва. Она начала говорить Н.А., чтобы последний собирался и шел с ней домой. Как она поняла, Нехайченко необходимо на работу и чтобы он прекратил распивать спиртное Л.О.Л. и хотела его забрать. Ласкевич А.А. на слова Л.О.Л. стала реагировать агрессивно, начала кричать на Л.О.Л., так как она не хотела, чтобы Н.А. уходил. В дальнейшем все вышли на улицу в том числе и она. В ограде дома она заметила двух парней пришедших с Л.О.Л.. В дальнейшем все направились к выходу: парни вышли из ограды, она с Л.О.Л. и Н.А. так же вышли за ограду дома. Ласкевич А.А. продолжала кричать в адрес Л.О.Л., чтобы она не забирала Нехайченко и была зла на Л.О.Л.. В какой-то момент она обернулась, так как была в воротах ограды дома и заметила, что из дома по направлению к Л.О.Л. бежит Ласкевич А.А. с ножом в руке. В это время Ласкевич А.А. высказала в адрес Л.О.Л. слова угрозы убийством: «Я тебя убью, зачем ты его забираешь!». В дальнейшем кто-то крикнул, возможно это была и Л.О.Л., после чего кто-то из парней забежал в ограду, сломал лезвие на ноже которое держала Ласкевич А.А.. Она видела, что Ласкевич А.А. была агрессивно настроена по отношению к Л.О.Л. и даже после продолжала кричать: « Я вас всех убью, сожгу и вам негде будет жить!», указанные слова предназначались не им а именно Л.О.Л.. После, мы все ушли, по виду Л.О.Л. было видно, что она очень сильно напугана. Она может ошибаться в том, что Ласкевич А.А. направляясь к Л.О.Л. высказала слова угрозы, скорее всего она сказала их после того как у нее сломали нож (т.1 л.д.148-150).

Кроме того, вина Ласкевич А.А.. подтверждается письменными доказательствами по уголовному делу.

Заявлением Л.О.Л., зарегистрированном в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит принять меры к Ласкевич А.А. которая ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов по адресу: 

<

адрес>В направлялась в ее сторону с ножом в руках и угрожала расправой (т.1 л.д.6). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрена ограда 

<

адрес>В по 

<

адрес> и прилегающая к дому территория. В ходе осмотра на земле была обнаружена и изъята деревянная рукоятка, от ножа обмотанная проволокой с фрагментами лезвия. Участвующее лицо Л.И.А. пояснил, что нож с указанной рукояткой был в руках у Ласкевич А.А. когда она бежала в сторону его матери Л.О.Л. (т.1 л.д.7-12). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена: деревянная рукоятка от ножа с креплениями в виде проволоки окружающие рукоятку ножа и фрагментом металлического лезвия (т.1 л.д.97-99).

Все исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, поскольку нарушений уголовно-процессуального и иного законодательства при их собирании и исследовании не допущено и считает, что виновность Ласкевич А.А. нашла свое подтверждение.

Суд действия Ласкевич А.А. квалифицирует по ч.1 ст.119 УК РФ как угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

При избрании вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные, характеризующие её личность: наличие судимости, на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит, характеризуется отрицательно. Так же суд учитывает, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, конкретные обстоятельства уголовного дела.

Обстоятельствами смягчающими наказание Ласкевич А.А. суд в соответствии с п.«и,к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей в виде принесения извинений, признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая данные о социальном положении подсудимой, отсутствие травм, а так же то обстоятельство, что Ласкевич А.А. не состоит на учете у врачей психиатра, нарколога, кроме этого, в ходе судебного заседания у суда не возникло оснований сомневаться в её способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, суд признает Ласкевич А.А. вменяемой. В связи с чем, согласно ст.19 УК РФ она подлежит уголовной ответственности.

Руководствуясь требованиями ст.60 УК РФ, с учетом личности подсудимой Ласкевич А.А. тяжести совершенного ею преступления, её имущественного положения, а также положения её семьи, конкретных обстоятельств дела, влияние назначенного наказания на условия её жизни, а также совокупность вышеуказанных обстоятельств смягчающих наказание, мнение потерпевшей Л.О.Л. просившей в связи с отсутствием претензий к подсудимой о назначении наказания не связанного с изоляцией от общества, суд определяет Ласкевич А.А. наказание в виде лишения свободы условно и считает, что её исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества и полагает, что именно этот вид наказания будет способствовать как достижению задач уголовного судопроизводства, предусмотренных ст.2 УК РФ, целям наказания, предусмотренным ст.43 УК РФ, так и соответствовать принципу справедливости, установленному ст.6 УК РФ, способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

При решении вопроса о судьбе приобщенного к делу вещественного доказательства, рукоятки деревянной от ножа с креплениями в виде проволоки, в соответствии со ст.81 УПК РФ суд считает необходимым, после вступления приговора суда в законную силу уничтожить. 

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки отнести за счет федерального бюджета.

Относительно меры процессуального принуждения в отношении подсудимой суд считает необходимым оставить ее прежней до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-308 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Ласкевич А.А. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.119 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

Применить ст.73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год. 

Возложить на Ласкевич А.А. обязанность ежемесячно являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий исправление осужденных не реже одного раза в 30 суток, не менять постоянного места жительства без уведомления данного специализированного органа.

Меру процессуального принуждения в отношении Ласкевич А.А. оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить.

Вещественное доказательство, рукоятку деревянную от ножа с креплениями в виде проволоки, уничтожить. 

Процессуальные издержки связанные с участием защитника Соловьевой О.А. отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд через Каларский районный суд Забайкальского края в течение 10 дней со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденной, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием видеоконференц-связи, о чем также вправе ходатайствовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий судья М.В.Хапов